
'r.E

PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. no30 del 03/lI/1993, in

E.lo

3 0 flPR, 28f,4

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

decorrere dal giorno 0 1 il40 m?4 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E ALTA SPECIALIZZAZIONE

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

I

Non sono pervenute opposizioni

Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

::
n 

O,?:ij,"J" 
non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 mar1o 2002 e

|' -. -
ESECUTIVA r' -

n Per decorren za deltermine di cui alla L.R. n. 30193 art.53 comma 6.

! Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art, 53 comma'l,

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità il

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato I'approvazione con atto n. del come da allegato

hapronunciatol'annullamentoconatton.-del-comedaallegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Civjco Di Cristila Benfratelli
Àiiendd dì *iliavo Nézíòndls ad AtÈè Specialisàzjar*

':,057

L'anno duemilaventiquattro il I 1]tt { del mese di
di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo,il
1/2024/GAB del 13/01/2024 assistito da

4
N del

Oggetto: Indizione procedura aperta ex art. 7l del D.Lgs. n. 3612023 frnalizzata all'acquisto di
apparecchiature per Sala operatoria e ambulatorio di isteroscopia da destinare alla U.O.C. di Ostetricia e
Ginecologia del P.O. Civico, nell'ambito del PO PSN 2021, Linea 4 "Rete Endometriosi Sicilia per la
prevenzione dell'infertilità e del dolore pelvico cronico femminile" - CUP D73C22001050003.

Y

Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot.

Notificata in Archivio il Prot. n.

nei r*pl,t ffid[sB0$Ctgsare
Walter Messina, nominato con D.A. n.
quale segretario verbalizzante adotta la

4

presente delibera sulla base della proposta di seguito

-qq$Lr

u.o.c. PROWEDITORATO

n Non comporta Spese e/o Oneri a carico del Bilancio

Il Responsabile Unico del Progetto
Tit ol ar e de ll' inc qr i c o di funz ione

"Acquísizione qttrezzature e gestione finqnziamenti "t""ffi53*Po"'"""

e Servizi

II

I UOS
Acqui

U
Ing

Proposta ". 6O det Z3/04/t^o 7a

Provveditorato
Medico

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2024

No Conto economico Il presente prowedimento

non determina oneri a cmico
No Conto Patrimonialed"l Rilannio d:esercizig egnente

Si riscontra Ia corretta correlazione tra
contabili conseguenti alla parte
presente atto e i valori economici
registrati nell'apposito applicativo
contabile di gestione del Budget

STRUTTURA ASSEGNAT DEL BUDGET

ET allegata

del

Scheda

datata

$ettore
CostilRicavi

Budget assegnato arno 2024

II
del

A

dell .o.c.UII
Rosariassd Di

eCristina

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

c



.jrll
, lti

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PROWEDITORATO

VISTO l'atto deliberativo n. 483 del 22/03/2023 "All. A" avente ad oggetto "Modalità attuative e di

programmazione del Progetto Obiettivo di Piano Sanitario Nazionale 2O2L- Rete Endometriosisicilía per la
prevenzione dell'infertilità e del dolore pelvico cronico femmínile - relativo alla Linea Progettuale 4,

CUP D73C2200L01050003 - lntegrazione e rimodulazione costi".

DATO ATTO che:

- la suindicata linea difinanziamento è contemplata nell'Allegato"E" della delibera n. 286 del2L/03/2O24,

avente ad oggetto: "Adozione Bilancio di previsione anno 2024";

- con nota datata 04/08/2023, avente ad oggetto: "Richiesta di dotazione tecnica per Sala operatoria e

ambulatorio lsteroscbp'ià Centro Regionale Endometriosi ARNAS Ospedale Civico Palermo", quale il
r.:'Oiiettóie della Ù.O.C. dí Ostetricia e Ginecologia del P.O. Civico, ha richiesto l'acquisto di una sala

operatoria integrata e di altre apparecchíature, nell'ambito del finanziamento vincolato con fondi di PO PSN

2O2L, Linea 4 "Rete Endometriosi Sicilia per la prevenzione dell'infertilità e del dolore pelvico cronico
femminile", avendo indicato le caratteristiche tecniche delle apparecchiature da acquisire, alla luce deí

"Bisognisanitari" della U.O.C., unitamente alle schede punteggio qualità/prezzo.

DATO ATTO che:

- è stata effettuata apposita consultazione di mercato sul sito internet aziendale, al fine di verificare se le
caratteristiche tecniche esplicitate individuassero apparecchiature dí unica produzione, o se al contrario,
permettessero la partecipazione di più operatori economici presenti sul mercato;
- il Servízio di lngegneria Clinica dell'Arnas, a cui sono stati trasmessi gli esiti delle predette "consultazioni di

mercato", ha accolto le osservazioni pervenute dagli OO.EE., rivisitando le schede tecniche al fine di
garàhùie l'effettiva partecipazione degli operatori economici presenti sul mercato, ed ha trasmesso le

sc6edb tecniche definitive all'ufficio competente per l'espletamento della procedura di gara;

- l'appalto è stato suddiviso in n. 4 lotti;

- che per quanto riguarda il lotto n. l" "Sala Operatoria integrata", non è stato possibile effettuare

un'ulteriore suddivisione in lotti, in quanto, come comunicato dal Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica,

con apposita mail trasmessa al RUP, "Le apparecchiature relative olla sala operotorio integroto di

endometriosi devono essere gestite tramite uno goro che prevedo un lotto unico come do schedo trosmesso,

in quonto tole necessitù scoturisce dal fatto che tutte le opporecchiature devono comunicore con un

eloborotore centrole secondo standord e protocolli che devono essere compotibili tra di loro. Se

suddividessimo l'ocquisto in piìl lottí non qvremmo lo sicurezzo del sicuro funzionamento del sistemo", ed
inoltre, Le risultonze dell'indogine di mercoto hanno confermoto che è possibile effettuare uno gara prezzo

quolità o cui potronno partecipore piit operotori".

ATTESA la necessità di dare corso ad una procedura di gara finalizzata all'acquisízione della fornitura di

apparecchíature per sala operatoría e ambulatorio di isteroscopia da destinare alla U.O.C. di Ostetricia e

Ginecologia del P.O. Civico, articolata in n. 4 lotti indivisibili;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, ed in particolare il comma l- dell'art. 1"7, il quale prevede che, prima dell'awio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi epse.nliali del contratto e i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

PRESO ATTO che non risultano alla data della presente determinazione convenzioni attive stipulate da

CONSIP per quanto è oggetto di acquisto della presente procedura.

CONSIDERATO che:

- il valore contrattuale da porre quale base d'asta, individuato sulla scorta degli esiti delle consultazioni di
mercato risulta superiore alla soglia comunitaria così come i.ndividuata dall'art. L4, comma l del D. Lgs. n.

,i..,t,,,, 
, .1,., 2

" i." -l



Sul presente atto viene espresso

parere parere daI

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO ILD

IL C OMIVtrSSARIO STRAORDINARIO

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

- assistito dal segretario v erbalizzanfe,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

36/2023;
- si rende, pertanto, necessario awiare le procedure contrattuali per individuare gli aggiudicatari della
fornitura, mediante gara ad evidenza pubblica, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. n.36/2O23;
- I'aggiudicazione della fornitura in esso contemplata si ispira ai principi di cui alla Parte I Titolo I del D.Lgs.
36/2023.

RITENUTO pertanto:

- necessario procedere all'affidamento della fornitura di cui trattasi mediante indizione di apposita gara

d'appalto a procedura aperta sopra soglia, in modalità telematica, aisensi dell'art. TLdel D. Lgs. 36/2023,
approvandone i relativi atti (disciplinare di gara "All. B" e capitolato speciale d'appalto "All. C");
- al fine di garantire l'effettiva partecipazione delle imprese presenti sul mercato, di articolare la fornitura
dei seguenti 4 lotti:

. Lotto n. 1- "n.1- sala operatoria integrata" - € 600.000,00 oltre lva a base d'asta

o Lotto n.2 " n.1 Ecotomografo top di gamma" - € l-20.000,00 oltre lva a base d'asta

r Lotto n. 3 "n. 1 Ecotomografo"- € 60.000,00 oltre lva a base d'asta

. Lotto n. 4 "n.1 Colonna per endoscopia" € 81.000,00 oltre lva a base d'asta

- di procedere con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, aisensidell'art. L08 comma l del D.Lgs 36/2023;
CALCOLATO che l'importo da porre a base d'asta per la fornitura, suddivisa in 4 lotLi, è quantificato in €
861.000,00 oltre lVA.

CALCOTATO che l'importo presunto quale contributo in favore dell'ANAC aisensidell'art.1., commi 65 e 67,

della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 e Delibera n.62L/2O22 è quantificato in € 4L0,00.
DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l'appalto della
fornitura indetto con la presente delibera è stato individuato nel Collaboratore Amministrativo Rosaria

Tamburello, considerando che la stessa ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all'appalto
stesso;

- il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) che dovrà procedere alla gestione del contratto sarà

individuato con successivo prowedimento;
- il RUP dichiara I'insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell'articolo 6-bis della
Legge 24L del 1-990, del Decreto Presidente della Repubblica 62 del 2013 e dell'articolo L6 del decreto
legislativo 36 del 2023ln relazione alla presente procedura;

- con apposita ricognizione annuale, sarà accantonata la somma di euro 6.670,O0 di cui all'articolo 45 del
D.Lgs n. 36/2023 da ripartire secondo i criteri previsti dal regolamento aziendale;
DATO AfiO che il quadro economico dell'appalto complessivo per i 4 lotti risulta come di seguito riportato:

DATO AfiO che in ogni caso, la S.A. si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione qualora
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell'art. 108
comma 10 del D.lgs.36/2023.

dal

5

a) lmporto a base d'asta

b) lmprevisti (lva compresa)

€ 86L.000,00

€ 7.800,00

c) IVA al 22% ed al 5% (della voce a ) € 158.820,00
d) Contributo ANAC € 410,OO

e) Fondo incentiviex art.45 D.Lgs. 36/202023 calcolata su voce a) € 6.670,00
Valore globale € 1.034.700,00



RITENUTO di dover dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività attesa la necessità e
l'urgenza di avviare l'iter alla presente procedura.

DATO ATTO che tutti i documenti citati nella presente delibera, seppur non allegati, sono custoditi presso
l'ufficio proponente.

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso,
a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come
modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6
novembre 2OL2 n. 1-90 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della
Prevenzio ne de I la Co rruzione 2023-2025.

PROPONE

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di:

1) INDIRE la gara nelle forme della procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs.

n. 36/2023, in modalità telematica, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più

vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108 comma L del citato decreto
legislativo, per l'affidamento della fornitura di "Apparecchiature per Sala operatoria e Ambulatorio di

isteroscopia da destinare alla U.O.C. di Ostetricia e Ginecologia del P.O. Civico", arficolata in n. 4 lotti
indivisibili, nell'ambito del PO PSN 2021, Linea 4 "Rete Endometriosisicilia per la prevenzione dell'infertilità
e del dolore pelvico cronico femminile" - CUP D73C2200L050003.

2l PRENDERE AfiO che l'importo complessivo a base di gara è pari a € 861.000,00

(ottocentosessantunomila/00) IVA esclusa.

3) PRENDERE ATTO che il presente prowedimento non ha rilevanza contabile in quanto l'aggiudicazione

della fornitura awerrà con apposito prowedimento con il quale sarà rilevato il relativo costo.

4) APPROVARE i contenuti espressi nel Disciplinare di gara e Capitolato speciale d'appalto.

5) PRENDERE ATTO che l'importo di € 410,00 relativo al contributo ANAC verrà rilevato con successivo atto;
6)PRENDERE AfiO che:

- aisensidell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l'appalto della

fornitura indetto con la presente delibera è stato individuato nel Collaboratore Amministrativo Rosaria

Tamburello, considerando che la stessa ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all'appalto

stesso;

- il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) che dovrà procedere alla gestione del contratto sarà

individuato con successivo provvedimento;

- apposita ricognizione annuale, sarà accantonata la somma dieuro 6.669,00 dicui all'articolo 45 del D.Lgs

n.36/2O23 da ripartire secondo i criteri previsti dal regolamento aziendale;

- il RUP dichiara I'insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell'articolo 6-bis della

Legge 24L del L990, del Decreto Presidente della Repubblica 62 del 2013 e dell'arricolo 16 del decreto

legislativo 36 del 2023 in relazione alla presente procedura

7) RISERVARSI in ogni caso, la facoltà di non procedere all'aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti

conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell'art. 108 comma 10 del D.lgs.

36/2023.

8) DARE INCARICO all'UOC Proweditorato di tutti gli adempimenti necessari all'esecuzione del presente

provvedimento.

9)DICHIARARE gli allegati "A, B, C" parti integranti del presente prowedimento
10) DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutívo.

ilDi ,"ttJr" ú!,,'uoa Provveditorato
mo\ffin Lo Medico

6 7


